
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
£3 м. арач N,4шщ_ 

г П оГ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I I обучающихся выпускного курса по основной 
I— —I образовательной программе (шифр СВ.5143.*) 

«Итальянский язык» И 
Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5s. 1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5143.*) «Итальянский язык» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

Заместитель первого проректора /Г) л п 
по стратегическому развитию и партнерству - /f\ Ш I/ 
начальник Управления образовательных программ / \\уг /и М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЛЗ j£ сЮ&М № *4¥0££>~Н 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5143.*) «Итальянский язык» по направлению подготовки 45.03.02 

«Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Ал-Батта Арина 

Емадовна 
Сопоставительный анализ пословиц 
и поговорок о времени в 
итальянском, английском и русском 
языках 

Самарина Марина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 

2 Будякина 
Елизавета 
Витальевна 

Особенности перевода либретто 
оперы «Травиата» Дж. Верди 

Самарина Марина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 

3 Казакова Евгения 
Николаевна 

Библеизмы в итальянском языке Самарина Марина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 

4 Князева Анна 
Сергеевна 

Особенности постановки знаков 
препинания в переводах 
стихотворений М. И. Цветаевой на 
итальянский язык 

Пило Боил ди 
Путифигари Чечилия 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 

5 Кудинова 
Анастасия 
Александровна 

Специфика современного 
молодёжного итальянского языка в 
устной речи и Интернет-переписке 

Золотайкина Евгения 
Андреевна 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 

6 Меделян Алина 
Олеговна 

Особенности перевода итальянской 
автомобильной лексики 

Золотайкина Евгения 
Андреевна 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 



7 Паршина Аксинья 
Сергеевна 

Особенности перевода-дубляжа 
мультфильма «Маша и медведь» на 
итальянский язык 

Пило Боил ди 
Путифигари Чечилия 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 

8 Филинова Алиса 
Алексеевна 

Языковые и культурные 
составляющие волшебной сказки в 
итальянской литературной традиции 

Пило Боил ди 
Путифигари Чечилия 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 

9 Филиппенкова 
Екатерина 
Сергеевна 

Особенности перевода советских 
реалий на итальянский язык на 
материале фильмов 60-х - 80-х годов 

Золотайкина Евгения 
Андреевна 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 

10 Холопова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Особенности итальянской лексики в 
сфере азартных игр 

Самарина Марина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
романской 
филологии 

11 Чернавская 
Полина Андреевна 

Лексические особенности 
итальянского языка в индустрии 
красоты и моды 

Золотайкина Евгения 
Андреевна 

старший преподаватель Кафедра 
романской 
филологии 


